locomoção e combustível, desde que devidamente motivado e justificado pela contratada; 

4.3.5 Quando houver a necessidade de utilização de operador com pernoite, o SESC-PE 
reembolsará os seguintes valores máximos: R$ 400,00 (quatrocentos reais) por pernoite, por 
operador, para custear as despesas com e R$ 191,00 (cento e noventa e um reais) para 
custear as despesas com alimentação. As despesas deverão ser comprovadas através de 
documento fiscal. 
4.3.6 Os serviços serão solicitados no prazo de até 10 (dez) dias corridos anteriores ao 
evento, através de Pedido de Compra, especificando os quais equipamentos/itens serão

[...]

a serem informados no momento do preenchimento do pedido de compra, considerando 
tratar- se de contrato sob demanda que atenderá a todas as áreas do SESC PE. 

9. DO VALOR ESTIMADO 

9.1 O valor global estimado para custeio do objeto contratual a ser pago pela utilização dos 
serviços será de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) para o período de 
12 (doze) meses. 

9.2 A estimativa de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) constitui-se em 
mera previsão dimensionada, não estando o SESC PE obrigado a realizá-la em sua totalidade, 
não cabendo à Contratada o direito de pleitear qualquer tipo de reparação, portanto, o SESC 
PE se reserva o direito de, a seu critério, utilizar ou não a verba prevista.